
 

 

ГТО возрождается 

С 1 сентября 2014 года в России вводится физкультурный комплекс норм 

ГТО. Нормативы комплекса ГТО уже утверждены приказом Минспорта. 

Новая система ГТО состоит из одиннадцати ступеней и охватывает 

возрастные группы от 6 до 70 лет.  

Для детей до 18 лет пять ступеней: 

1 ступень – школьники 6-8 лет; 

2 ступень – школьник 9-10 лет; 

3 ступень – школьники 11-12 лет; 

4 ступень – школьники 13-15 лет; 

5 ступень – школьники 16-17 лет. 

Пока аттестация по физкультуре, поступление в вуз, получение аттестата не 

будут связаны со сдачей нормативов ГТО. Нормативы будут учитываться в 

портфолио и при поступлении в спортивные вузы. 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О ВСЕРОССИЙСКОМ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОМ КОМПЛЕКСЕ 

«ГОТОВ К ТРУДУ И ОБОРОНЕ» (ГТО) 

В целях дальнейшего совершенствования государственной политики в области 

физической культуры и спорта, создания эффективной системы физического воспитания, 

направленной на развитие человеческого потенциала и укрепление здоровья населения, 

постановляю: 

1. Ввести в действие с 1 сентября 2014 г. в Российской Федерации Всероссийский 

физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО) — программную и 

нормативную основу физического воспитания населения. 

2. Правительству Российской Федерации: 

а) утвердить до 15 июня 2014 г. положение о Всероссийском физкультурно-спортивном 

комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

б) начиная с 2015 года представлять Президенту Российской Федерации ежегодно, до 1 

мая, доклад о состоянии физической подготовленности населения. 

3. Правительству Российской Федерации совместно с органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации: 



а) разработать и утвердить до 30 июня 2014 г. план мероприятий по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), а также принять меры по стимулированию различных возрастных групп 

населения к выполнению нормативов и требований Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

б) обеспечить до 1 августа 2014 г. разработку и принятие нормативных правовых актов, 

направленных на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на федеральном, 

региональном и местном уровнях. 

4. Установить, что реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) осуществляется 

федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации в пределах бюджетных ассигнований, 

предусматриваемых указанным органам соответственно в федеральном бюджете и в 

бюджетах субъектов Российской Федерации. 

5. Министерству спорта Российской Федерации: 

а) осуществлять координацию деятельности федеральных органов исполнительной власти 

и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по реализации 

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

б) представить в установленном порядке предложения о внесении в государственную 

программу Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта» изменений, 

связанных с введением в действие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО). 

6. Рекомендовать высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных 

органов государственной власти) субъектов Российской Федерации: 

а) определить органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

ответственные за поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

б) разработать и по согласованию с Министерством спорта Российской Федерации 

утвердить до 1 августа 2014 г. региональные планы мероприятий по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО). 

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Президент 

Российской Федерации 

В.ПУТИН 

Москва, Кремль 

24 марта 2014 года 

N 172 

 



 

В этих документах определены цели, задачи, принципы, содержание, 

структура и методика внедрения комплекса ГТО. 

Цель комплекса ГТО – увеличение продолжительности жизни населения с 

помощью систематической физической подготовки. 

Задача – массовое внедрение комплекса ГТО, охват системой подготовки 

всех возрастных групп населения. 

Принципы – добровольность и доступность системы подготовки для всех 

слоев населения, медицинский контроль, учет местных традиций и 

особенностей. 

Содержание комплекса – нормативы ГТО и спортивных разрядов, система 

тестирования, рекомендации по особенностям двигательного режима для 

различных групп. 

Структура комплекса включает 11 ступеней, для каждой из которых 

установлены виды испытаний и нормативы их выполнения для права 

получения в первых семи из них бронзового, серебряного или золотого знака 

и без вручения знака в остальных четырех в зависимости от пола и возраста. 

Кроме того, для каждой ступени определены необходимые знания, умения и 

рекомендации к двигательному режиму. 

1. Мальчики и девочки от 6 до 8 лет. 

2. То же от 9 до 10 лет. 

3. То же от 11 до 12 лет. 

4. Юноши и девушки от 13 до 15 лет. 

5. То же от 16 до 17 лет. 

6. Мужчины и женщины от 18 до 29 лет. 

7. То же от 30 до 39 лет. 

8. То же от 40 до 49 лет. 

9. То же от 50 до 59 лет. 

10. То же от 60 до 69 лет. 

11. То же старше 70 лет. 



 



 





 



 



 



 



 



 



 



 



 



  

 



 



 



 



 

Методика внедрения комплекса ГТО включает разработку нормативных 

документов, выполнение плана мероприятий, разработанных 

Правительством РФ, создание тестирующих центров, организацию 

тестирования в соревновательных условиях, моральное и материальное 

стимулирование выполнивших нормативы ГТО (вручение знаков, учет 

наличия знака ГТО при поступлении в учебное заведение, назначение 

повышенной стипендии при наличии золотого знака). 

Нормативы ГТО охватывают 40 видов тестов, но в каждой из 11 ступеней 

достаточным для получения определенного знака является выполнение 3-8 



тестов с правом выбора варианта теста. Например, для получения золотого 

знака юношей 16-17 лет ему необходимо выполнить шесть обязательных 

тестов, из которых половина имеет 2-4 варианта, и два из пяти тестов по 

выбору, часть из которых имеет 2-4 варианта. Для получения серебряного 

знака в этой категории достаточно выполнить 7 тестов, а бронзового – 6 

тестов. Но выбранные тесты для награждения соответствующим знаком 

должны давать возможность оценить силу, гибкость, быстроту и 

выносливость тестируемого. 

Рекомендации к двигательному режиму устанавливают научно 

обоснованный минимальный недельный промежуток времени. необходимый 

для выполнения каждого вида занятий физкультурой. Такой подход к 

тестированию обеспечивает максимальный учет индивидуальных 

особенностей тестируемого, климатических и этнических особенностей 

местности его проживания. 

Разработанные Правительством документы учли полувековой опыт развития 

комплекса ГТО в СССР и внесли в него существенные коррективы в 

соответствии с современными достижениями физкультуры и спорта, их 

влияния на физическое состояние человека. 

 

 


